



رشد شاخص بورس کهرمق شد

شاخص کل بورس، دیروز ۳۲۷ واحد رشد داشت و در نهایت روی عدد یک میلیون و ۵۱۵ هزار واحد قرار گرفت. در معاملات دیروز بیش از ۱۲ میلیارد و ۵۵ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۹۳ هزار و ۵۸۰ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هموزن) با ۲ هزار و ۱۰۰ واحد افزایش، به ۴۴۰ هزار و ۱۳۱ واحد رسید.

«وطن امروز» گزارش می دهد؛ پس از تجربه موفق فروش سوخت به ونزوئلا، این بار نفتکش‌های ایرانی عازم لبنان شده‌اند

کشتی‌های نجات



نماینده پارلمان لبنان:

کشتی حامل سوخت ایران، محاسبات آمریکا را برهم زد

نماینده عضو فراکسیون «الوفاء» للمقاومه» گفت:کشتی حامل سوخت ایران، تمام محاسبات دولت آمریکا و عناصر وابسته به این کشور در لبنان و منطقه را با شکست و ناکامی مواجه کرد. حسن فضل‌الله، نماینده عضو فراکسیون «الوفاء للمقاومه» (وابسته

به حزب‌الله) در پارلمان لبنان از نقش منفی آمریکا در کردند، در تلاش هستند که بر شکست خود و گزینه‌های بحران‌های این کشور گزارش داد، کشتی حامل سوخت ایران، تمام محاسبات دولت آمریکا و وابسته به این کشور در لبنان و منطقه را با شکست و ناکامی مواجه کرد. وی تأکید کرد این شکست بیشتر متوجه طرف‌هایی است که در پی تحقیر و خوار ی ملت لبنان و هدف قرار دادن جریان مقاومت آن بودند؛ چرانی که معادلات ایستادگی در برابر دشمن خارجی لبنان را ایجاد کرده است، نماینده لبنانی تصریح کرد آمریکا اجازه نمی‌دهد پول وارد لبنان شود و پول مردم این کشور بازگردد، اما اینکه

زندگی می‌کنند و اکثر افرادی که دستمزد آنها با پول ملی لبنان پرداخت می‌شود، از قدرت خرید پایین رنج می‌برند.

■ **نسبت اقتصاد ایران و لبنان**

از آنجا که اتکای لبنان به کالاهای خارجی بسیار زیاد است، ایران می‌تواند با افزایش نقش خود در بازار ۲۰ میلیارد دلاری واردات این کشور، به یکی از اصلی‌ترین شرکای تجاری لبنان بدل شود. نیاز مرم لبنان به سوخت که در روزهای اخیر به بحرانی برای این کشور بدل شده است، می‌تواند یکی از اصلی‌ترین فرصت‌های ۲ کشور جهت تعمیق روابط تجاری فی‌مابین باشد. علاوه بر تامین اقلام مورد نیاز لبنان، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های این کشور نیز می‌تواند علاوه بر تامین منافع اقتصادی ۲ کشور، مانع گسترش نفوذ اقتصادی غرب در این کشور شود. ارتباطات کریدورهای تجاری لبنان به بازارهای مدیترانه و اروپا می‌تواند این کشور را به محلی ایده‌آل برای سرمایه‌گذاران و تجار ایرانی بدل کند.

تکرار این تجارت موفق میان ایران و لبنان نیز می‌تواند به همان اندازه موفق باشد. خبر صادرات گازوئیل ایران به مقصد لبنان که توسط سیدحسن نصرالله اعلام شد، حاوی پیام‌های مهمی است.

■ **اتحاد کشورهای تحریم‌شده**

تشکیل اتحادی نامرئی میان کشورهای تحریم شده به منظور کاهش آثار تحریم و دسترسی حداکثری به درآمدهای حاصل از تجارت خارجی، نتیجه ناگزیر طولانی شدن تحریم‌های یکجانبه آمریکاست. جنگ‌افروزی اقتصادی آمریکا با کشورهای مختلف، کشورهای طرف مقابل آمریکا را به ناچار در مسیر تعامل حداکثری با یکدیگر قرار داده است. این در شرایطی است که فهرست طرف‌های جنگ اقتصادی آمریکا بویژه پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ بزرگ‌تر شد و همچنان نیز در دولت بایدن ادامه دارد.

از جمله مهم‌ترین راهکارهای کشورهای تحریمی برای کاهش آثار تحریم، تجارت چندجانبه این کشورها برای تامین نیازهای وارداتی است. خبر صادرات گازوئیل ایران به لبنان جدیدترین مصداق این موضوع است. ایران و لبنان هر دو تحت تاثیر تحریم‌های یکجانبه قرار دارند. این تحریم‌ها البته برای لبنان آثار مخرب‌تری داشته است، چرا که لبنان در مقایسه با ایران وابستگی به مراتب بیشتری به واردات دارد. این شرایط ناراحت‌کننده اقتصادی برای عروس خاورمیانه در حالی است که مردم این کشور مدت‌هاست به سبک زندگی لوکس خو گرفته‌اند به طوری که هیچ چیز، حتی آشوب‌های سیاسی یا جنگ مانع خرید کالاهای برند خارجی یا مسافرت به کشورهای اروپایی در طول این سال‌ها نشده است. زبربنای شکل‌گیری این سبک زندگی را می‌توان در سیاست اقتصادی دولت این کشور که تا پیش از بحران سال ۲۰۱۹ ارزش پول ملی لبنان را در برابر دلار آمریکا به صورت دستوری ثابت نگه می‌داشت، جست‌وجو کرد؛ سیاستی که در طول دهه گذشته با وجود کسری تراز تجاری و کمبود منابع ارزی، ارزش دلار را در این کشور نیابتی نگه می‌داشت و به لبنانی‌ها اجازه می‌داد هر آنچه از کالاهای مصرفی بود را وارد کنند.

امتیاز دیگر تجارت‌هایی مانند صادرات سوخت از ایران به لبنان یا ونزوئلا این است که دیگر نیازی به استفاده از دلار برای مبادلات تجاری نیست، بلکه می‌توان از ارزهای جایگزین یا طلااستفاده کرد. به همین دلیل است که کشور چین اقدام به خرید طلا و اوراق قرضه دیگر کشورها می‌کند تا بتواند با تنزیل جایگاه دلار، پول ملی خود را به عنوان ارز معتبر بین‌المللی در مبادلات تجاری وارد کند. حتی طلا توسط ایالات متحده آمریکا به همراه مبادلات بانکی کشورمان تحریم شد که نشان از اهمیت این فلز گرانبها دارد، در اصل طلا یک دارایی نقدشونده بسیار ارزشمندتر از پول نقد است.

■ **ظرفیت شبکه تجاری لبنان برای ایران**

در پایان باید اشاره کرد نفوذ شرکت‌های بازاریابی لبنان در آمریکای لاتین و آفریقا، موجب شکل‌گیری شبکه گسترده تجاری‌ای شده است که می‌تواند در توزیع محصولات و تأمین نیازهای ایران بسیار مفید و شمرثمر باشد. در واقع به دلیل وجود این شبکه در آمریکای لاتین، شبکه‌ای تجاری میان تهران، بیروت و کاراکاس شکل می‌گیرد. از سوی دیگر تامین بخشی از نیاز کشور به دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از سوی لبنان در ازای فروش سوخت می‌تواند پیشنهاد خوبی برای مبادله با این عضو محور مقاومت باشد. بنابراین صادرات گازوئیل، علاوه بر دستاوردهای سیاسی که موجب تقویت جبهه مقاومت می‌شود، با بهره‌جویی از شبکه گسترده بازرگانی لبنانی‌ها، اتصال به اقتصاد ونزوئلا و آمریکای جنوبی و تامین بخشی از نیازهای کشور به واسطه آنها می‌تواند صادرات سوخت را به یک فرصت بی‌نظیر تبدیل کند.

سه‌شنبه ۲ شهریور ۱۴۰۰
وطن‌امروز | شماره ۳۲۸۵

اقتصادی

افزایش ۱۵ درصدی قیمت تایر

بامصوبه‌هیأت‌مدیره‌انجمن تایر،قیمت تایرهای تولیدی در کشور در دیروز ۱۵ درصد افزایش یافت. مصطفی تنها، سخنگوی انجمن تولیدکنندگان تایر با اشاره به تشکیل جلسه هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان تایر اظهار داشت: با توجه به افزایش قیمت مواد اولیه تولید تایر، پیشینهاد رشد ۱۵ درصدی قیمت تایر پیگیری شد و در نهایت با هماهنگی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، مقرر شد این میزان افزایش قیمت برای تایرهای تولیدی در کشور اعمال شود. وی با بیان اینکه تاریخ اجرای این مصوبه ابتدای شهریورماه (دیروز) تعیین شد، افزود: قیمت تمام شده تولید تایر بیش از ۱۵درصد افزایش داشته اما تولیدکنندگان به این نتیجه رسیدند در تعامل با بازار باید منقبض‌تر عمل کنند به طوری که بازار کشتش افزایش قیمت را داشته باشد، در نتیجه افزایش قیمت ۱۵ درصدی مصوب شد. به گفته تنها،افزایش مولفه‌های تولید از جمله قیمت مواد اولیه مشکلائی را برای صنعتگران به وجود آورد و در این شرایط تولید برای کارخانه‌ها با قیمت قیل به صرفه نبود. وی تصریح کرد: با توجه به افزایش هزینه‌های تولید، صنعتگران برای اینکه بتوانند تولید خود را حفظ کنند، ناچار به افزایش قیمت هستند؛ زمانی که کشور با تورم مواجه است، این تورم بر همه بخش‌ها اثرگذار خواهد بود و صنعت تایر نیز از این امر مستثنا نیست. گفتنی است این سال گذشته با مصوبه ستاد تنظیم بازار، قیمت‌گذاری تایر آزاد شد. به این ترتیب از آن پس، قیمت تایر توسط انجمن تایر و البته با نظارت سازمان حمایت تعیین می‌شود. در پی این مصوبه، واکثر آبان ۹۹ قیمت تایر ۵۰ درصد افزایش یافت. دلیل این افزایش قیمت، رشد قیمت مواد اولیه تولید تایر از جمله دوده، روغن، کائوچو، نخ و اکسید روی عنوان شده بود.

عبور ارزش بیت‌کوین از ۵۰ هزار دلار

قیمت بیت‌کوین، مهم‌ترین رمز ارز جهان، در معاملات دیروز جهش کرد و با عبور از ۵۰ هزار دلار، به بالاترین رقم در ۳ ماه اخیر رسید. به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، قیمت بیت‌کوین دیروز ۳۲۱۱ درصد جهش کرد و در ادامه روند صعودی روزهای اخیر خود به رکورد ۳ ماهه ۵۰ هزار و ۱۸۹ دلار و ۳۹ سنت رسید. قیمت بیت‌کوین پیش از این در ماه آوریل به بالاترین سطح تاریخ خود رسیده و از ۶۴ هزار دلار بالاتر رفته بود اما با سقوط سنگینی در ماه ژوئن و جولای روبه‌رو شد و حتی از ۳۰ هزار دلار هم پایین‌تر رفت.

اخطار سازمان بورس به هیأت‌مدیره شستا

سازمان بورس در نامه‌ای به هیأت‌مدیره شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) پیرامون تغییر مدیرعامل این شرکت اخطار داد و اعلام کرد باید به تأیید مدیرعامل جدید نهادهای مالی و سایر صاحبان سهام بورس برسد. با توجه به اینکه شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی از اواخر فروردین سال گذشته با عرضه ۱۰ درصد سهام خود در بورس تهران، تبدیل به یک شرکت سهامی عام شده که در حال حاضر بیش از یک میلیون سهامدار دارد، بنابراین تغییرات مدیریتی این شرکت برای سهامداران و سازمان بورس مهم است. در این زمینه محسن انصاری‌مهیاری، سرپرست مدیریت نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار در نامه‌ای به اعضای هیأت‌مدیره شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) نوشت: پیرو نامه‌های مورخ ۳۱ مرداد ۱۴۰۰ درباره لزوم ارائه صورتحلسه هیأت‌مدیره و سایر مستندات مربوط به عزل مدیرعامل قبلی و تعیین سرپرست برای شرکت، به استحضار می‌رساند تاکنون مدارک مذکور به سازمان بورس ارائه نشده است. همچنین مطابق مفاد دستورالعمل تأیید صلاحیت حرفه‌ای مدیران نهادهای مالی، هر شخص قبل از انتخاب و قبولی سمت مدیرعاملی هر یک از شرکت‌های ثبت‌شده نزد این سازمان به عنوان نهادهای مالی موظف به اخذ گواهی تأیید صلاحیت از این سازمان است. همچنین مطابق اخبار منتشرشده در خبرگزاری‌ها مبنی بر عدم ایفای تعهدات شستا برای پرداخت حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران سازمان تأمین اجتماعی و درخواست سازمان تأمین اجتماعی به عنوان سهامدار عمده جهت برکناری مدیرعامل و تعیین سرپرست برای شرکت به استحضار می‌رساند تصمیم‌گیری درباره عزل و نصب مدیرعامل مطابق قوانین و مقررات و اساننامه شرکت از وظایف هیأت‌مدیره است، لذا ضروری است ضمن رعایت قوانین و مقررات، توضیحات کامل به همراه مستندات مربوط در این زمینه، در اسرع وقت به این سازمان ارسال شود. شایان ذکر است هر گونه پرداخت بابت سود سهام به سهامداران شرکت، قبل از برگزاری مجمع عمومی عادی سالانه و تصویب سود تقسیمی در مجمع مذکور خلاف قوانین و مقررات و غیرقانونی است. مزید اطلاع، مسؤلیت اطلاع‌رسانی نامناسب شرکت و تصمیم‌گیری نادرست سرمایه‌گذاران بالقوه و بالفعل بر عهده مدیران شرکت است.

مهلت لغو سفارش فروش سهام عدالت تمدید شد

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه (سمات) با انتشار اطلاعیه‌ای از امکان لغو فروش سهام عدالت تا پایان هفته جاری خبر داد. در اطلاعیه‌ای شرکت آمده است: آن دسته از مشمولان سهام عدالتی که سفارش فروش سهام خود را در ماه‌های گذشته در دستگاه‌های الکترونیکی شرکت‌های کارگزاری یا سیستم بانکی کرده‌اند اما با توجه به تغییرات قیمتی ایجاد شده از روز ثبت سفارش تاکنون، قصد انصراف دارند، تنها تا پایان هفته جاری (۵ شهریورماه ۱۴۰۰) مهلت دارند سفارش‌های خود را لغو کنند. بدیهی است سهامدارانی که سفارش‌های فروش سهام عدالت خود را لغو نکنند، سفارش‌های قبلی آنها معتبر بوده و برای فروش اعمال خواهد شد. گفتنی است مرکز تماس ذی‌نفعان بازار سرمایه با شماره ۱۵۶۹ آماده پاسخگویی به سوالات سهامداران سهام عدالت است.

دولت لبنان نیست، ولی در شرایط فعلی بحران سوخت، تلاش دارد با واردات مقادیری از مازوت و بنزین به دولت کمک کند تا بازار سیاه ایجادشده را بشکند و مشکلات مردم و کشور را حل کند. وی ادامه داد: ما مقادیر کافی مشتقات نفتی برای کاهش فشار بر شرکت‌ها و پمپ‌بنزین‌ها و جایگاه‌های سوخت و بازار سیاه خواهیم آورد. ما می‌خواهیم قیمت‌هایی که بسیار گز حرس و طمع است، شکسته شود و مشکلات مردم کاهش یابد.

■ **شرکت‌های ایرانی می‌توانند نفت ما را استخراج کنند** دبیر کل حزب‌الله لبنان در پایان تأکید کرد: هر گاه زمانی بیاید که شرکت‌های استخراج‌کننده نفت و گاز حضور نداشته باشند، ما آماده‌ایم از شرکت‌های ایرانی کمک بگیریم. اگر شرکت‌های جهانی از ترس اسرائیل حضور نداشته باشند، ما آماده‌ایم از شرکت‌های ایرانی بخواییم نفت ما را استخراج کنند. آن وقت اگر اسرائیلی‌ها جرأت دارند، به اینها نگاه چپ کنند!

شود. مگر سوریه تحت تحریم قاتون سزار نیست؟ می‌خواهند استننا قاتل شوند؟ باشد، اما باید در کنگره بحث شود! فرض کنیم این استننا را هم قاتل شدند و این مورد را مستثنی کردند. نمی‌خواهید یا سوریه مذاکره کنید؟ در تاریکی و مخفیانه که نمی‌شود. می‌بینید؟ چه وعده‌ها و اوامی به ما می‌فروشند؟ اگر عمل کردند ما پیروز شده‌ایم و محاصره آمریکا علیه لبنان و سوریه شکسته شده است؛ هر چند محدود. دبیر کل حزب‌الله با تأکید بر اینکه دولت آمریکا باید به لبنان کمک کند، درباره جنگ ۳۳ روزه خاطر نشان کرد: مقاومت پس از جنگ ۳۳ روزه قدرتمندتر بود و پس از هر جنگی، قدرتمندتر شد.

نصرالله درباره چرایی خرید سوخت و نفت از ایران گفت: حزب‌الله گزینه‌ها و پیشنهادهایی ارائه کرده‌بود ولی کسی به این پیشنهادها گوش نداد و لبنان همچنان در مسیر فروپاشی حرکت کرد. نصرالله همچنین گفت که حزب‌الله در مساله واردات بنزین و سوخت جایگزین

جنبش، جایگزین دولت لبنان در کنترل آنان باشد و هیچ‌گونه تهدیدی برای اسرائیل نباشد.

نصرالله در ادامه با اشاره به استقبال حزب‌الله از «طرح گاز مصر، برق اردن و هر چیزی که بتواند به لبنان کمک کند» تأکید کرد: آنچه برای ما اهمیت دارد، ملت ما و مشکلات آن – به دور از دستاوردهای سیاسی – است؛ بسیاری از کشورهایی تواننده‌به‌ما کمک زیادی کنند، ولی آمریکا مانع می‌شود.

وی در عین حال خاطر نشان کرد: من از متخصصان سوال کردم. اقداماتی مثل این بخواهد انجام شود ۶ ماه تا یک سال زمان می‌برد. چرا زمان می‌برد؟ گاز از مصر نباید اردن و از اردن برود سوریه و از سوریه انتقال داده شود به لبنان. خب لوله برای انتقال می‌خواهد، لوله‌های بین سوریه و اردن که تخریب شده است. از طرف دیگر صندوق بین‌المللی پول باید با دادن وام به لبنان موافقت کند. بعد از این باید با سوریه گفت‌وگو

دبیر کل جنبش حزب‌الله لبنان بعدازظهر روز دوشنبه در سخنرانی خود به مناسبت شهادت یکی از فرماندهان مقاومت، به ارسال محموله سوخت ایران به لبنان پرداخت و گفت: از آنان مسؤوَلان لبنانی! خواستیم که با لیره لبنان از ایران سوختا خریداری کنند، ولی گفتند آمریکا می‌ها ما را در لیست تروریسم قرار خواهند داد. سیدحسن نصرالله با بیان اینکه دومین کشتی ما تا چند روز دیگر از ایران احرک خواهد کرد و به کشتی‌های دیگر ملحق خواهد شد، تصریح کرد: موضوع یک کشتی یا ۲ کشتی نیست. این مسیری است که تا زمان نیاز لبنان به آن ادامه خواهیم داد. هدف کمک به همه مردم لبنان و کاهش مشکلات آنان است. دبیرکل حزب‌الله با تأکید بر اینکه این

سیدحسن نصرالله:

دومین کشتی سوخت ایران عازم لبنان می‌شود

